Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Departamento de Políticas de Assistência Estudantil

OFÍCIO Nº 25/2026/DPAS - PROAE/UFAM

Manaus, 02 de março de 2026.

À Comunidade Acadêmica

Assunto: Retificação I do Edital 03/2026 - Cuidoteca Amazônia Viva.

Prezados(as),

A PRÓ-REITORIA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL, no uso de suas atribuic ̧ões, nos
termos estabelecidos no item 2.1 do Edital 03/2026 - CREDENCIAMENTO de crianças sob a
responsabilidade de estudantes, servidores(as) e terceirizados(as) da UFAM no espaço de atendimento da
Cuidoteca Amazônia Viva - Cuidar e Pertencer: Um Plano Estratégico para Apoiar nossa Comunidade
Acadêmica, torna pública a seguinte retificac ̧ão ao Edital supracitado.

Onde se lê:

10. CRONOGRAMA

ETAPAS DO PROCESSO DATAS PREVISTAS

Período de Inscrições online (Envio de
formulário e documentos 26 a 01 de março de 2026

Análise das inscrições e da documentação 02 a 12 de março de 2026

Divulgação do Resultado Preliminar 14 de março de 2026

Prazo para interposição de recursos contra
o Resultado Preliminar 15 e 16 de março de 2026

Análise dos recursos 17 à 20 de março de 2026

Divulgação do Resultado Final e
Convocação 31 de março de 2026

Credenciamento das crianças aprovadas
(Entrega de documentação física, se
houver)

04 a 10  de abril de 2026

Ofício 25 (3040696)         SEI 23105.006466/2026-93 / pg. 1

Início do acolhimento das crianças na
Cuidoteca Amazônia Viva

06 de  abril de 2026

1ª Ação de Formação para os responsáveis
(obrigatória conforme item 9.6)

Abril de 2026 (Data a ser
confirmada pela
Coordenação)

2ª Ação de Formação para os responsáveis
Junho de 2026 (Data a ser
confirmada pela
Coordenação)

Leia-se:
10.CRONOGRAMA

ETAPAS DO PROCESSO DATAS PREVISTAS

Período de Inscrições online (Envio de
formulário e documentos) 26/02 a 18/03/2026

Análise das inscrições e da documentação 19/03 a 27/03/2026

Divulgação do Resultado Preliminar 30/03/2026

Prazo para interposição de recursos contra
o Resultado Preliminar 31/03 a 01/04/2026

Análise dos recursos 02/04 a 03/04/2026

Divulgação do Resultado Final e
Convocação: 06/04/2026

Credenciamento das crianças aprovadas
(Entrega de documentação física, se
houver)

07/04 a 10/04/2026

Início do acolhimento das crianças na
Cuidoteca Amazônia Viva 07/04/2026

1ª Ação de Formação para os responsáveis
(obrigatória conforme item 9.6)

Abril de 2026 (Data a ser
confirmada pela
Coordenação)

2ª Ação de Formação para os responsáveis
Junho de 2026 (Data a ser
confirmada pela
Coordenação)

Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

Atenciosamente,

Sandra Helena da Silva

Pró-reitora de Assistência Estudantil

Ofício 25 (3040696)         SEI 23105.006466/2026-93 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Sandra Helena da Silva , Pró-Reitor, em 02/03/2026, às
14:36, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 3040696 e o
código CRC AA5BFA70.

Avenida General Rodrigo Octávio, 6200 - Bairro Coroado I Campus Universitário Senador Arthur Virgílio
Filho, Prédio Administrativo da Reitoria (Térreo), Setor Norte - Telefone: (92) 3305-1181 / Ramal 1795

ou 99122-8231
CEP 69080-900, Manaus/AM, dpas@ufam.edu.br ​

Referência: Processo nº 23105.006466/2026-93 SEI nº 3040696

Ofício 25 (3040696)         SEI 23105.006466/2026-93 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 25 (3040696)